

GRUPPE: Kystbe festning

TRYKT: Langelands
Posten

EMNE: Langelands Fortet

ORLOGSMUSEET

19-10-72

1608

Langelandsfortet er en krydser -

og til én procent af prisen, siger chefen, der her fortæller, hvorfor kanonerne ikke er gamle, selv om de er af model 1932

I DAGENS diskussion om atombombeførende missiler, antiraketraketter, supersoniske fly og bakteriologisk krigsførelse virker Langelandsfortet helt fredeligt med dets hovedarmering af middelsvære kanoner fra før anden verdenskrig. Umiddelbart skulle man tro, at fortet er forældet og har sin største betydning som Sydlangelands største arbejdsplads med op imod 70 skat-

teydende fastboende på øen.

Man kan naturligvis ikke vente, at chefen for Langelandsfortet Hans Harboe-Hansen, er enig i denne betragtning.

Det er han heller ikke.

— For så vidt som vi ikke overtræder atomtærsklen — gør vi det er der ingen mening i overhovedet at oprettholde et konventionelt forsvar — opfylder Langelandsfortet på glimrende —

og meget billig vis sin funktion, siger han.

Det kostede i sin tid 12 mill. kr. at anlægge fortet, som har en ildkraft svarende til en krydser, som på samme tidspunkt kostede 700 mill. svenske kroner. Når jeg siger svenske kroner, er det fordi der netop dengang blev bygget sådan en krydser i Sverige.

Sammenligner man beløbene i samme valuta har vi



faktisk fået et forsvarsmiddel til omkring en procent af prisen. Det må da glæde skatteyderne!

— Men fortet er væk efter det første bombeangreb.

— De kan bare prøve. Jeg er sikker på De bliver skuffet. Fortets enheder er kraftigt decentraliseret, og erfaringerne fra sidste krig — vi må huske hele tiden at snakke konventionelt forsvar — viste, at forter af

denne type bevarede ildkraften gennem mange bombeangreb og måtte i virkeligheden erobres ved direkte angreb hvilket jeg også mener er den eneste mulighed for at stoppe fortet her.

— Alligevel har der været tale om at nedlægge fortet.

— Det er rigtigt, at det har været fremme, men fra sagkyndigt forsvarspolitisk hold har den tanke aldrig for alvor været på tale. Tværtimod blev den foreslåede nedlæggelse fejlet af bordet.

Nu har kystbatterierne altid været en slags stedbørn. Inden for søværnet har man følelsesmæssigt altid koncentreret sig om de sejlene enheder. Det virker ligesom mere gloriøst. Du danskes vej til ros og magt og alt det der, og kun få har haft meget til overs for forterne.

Hæren var heller ikke interesseret. Den kunne måske have været det, hvis der havde været tale om artillerienheder i felten, men et

Fortsættes næste side.

En krydser...

Fortsat fra forsiden

stationært batteri, nej tak. Ganske som luftværnsartilleriet på flyvepladserne. Det var heller ikke noget, der interesserede flyvevåbnet, som hellere ville koncentrere sig om flyvningen, og af førnævnte grund heller ikke hæren.

Først da admiral Dahl argumenterede for tanken kunne man se det rigtige i kystbatterierne, og de blev anlagt.

— Fortet lukker indsejlingen mod syd. Mod Østersøen. I enhver øvelse regner man med angreb fra øst. Virker det ikke imod en afspænding øst—vest.

— For det første ved jeg ikke, i hvilken retning vi ellers kunne regne med at blive angrebet fra. For det andet tror jeg, at begrebet afspænding er dansk ønsketænkning. Freden er baseret på magtbalance, og svækker

vi beredskabet svækker vi vor forhandlingsposition.

Vi tror og håber aldrig, fortet skal bruges, og ingen af parterne tænker på krig som et politisk middel — sådan som man gjorde tidligere i Europa. Derfor har freden et sikrere grundlag end f. eks. før anden verdenskrig. Men svækker vi vort forsvarsberedskab kan muligheden for at tage krigen i anvendelse som politisk middel pludselig blive aktuelt. Det hele er lidt abstrakt, hvilket forstærkes af,

at over det hele ligger atomtærskelen.

— Men under beredskabet hygger man sig på Sydlangeland med sine kanoner?

— Ah, der er mere end det. Fortet og Langelands Marinedistrikt er en enhed, og til marinedistriktet hører også farvandsovervågning, „control“ over maritime enheder, søredning m.m. så det er ikke bare legeværk, hvis det er det De mener, slutter Harboe-Hansen.